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سیاستمداران

تکلیف زمانی انتخابات
علی شکوری راد، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد 
ملــت در گفت وگو بــا خبرآنلاین دربــاره احتمال 
همزمانی انتخابات ریاســت جمهوری و انتخابات 
مجلــس گفت:»به لحاظ قانونی تــا جایی که من 
اطــلاع دارم، در قانــون اساســی تکلیــف زمانی 
انتخابات مجلس و ریاســت جمهوری روشن شده 
است. انتخابات مجلس خبرگان در قانون اساسی 
به عهده خودشان گذاشته شده و انتخابات شوراها 
هم در اختیار مجلس قرار گرفته اســت. بنابراین، 
دخل و تصرف در زمــان انجام انتخابات مجلس و 
ریاســت جمهوری، پیش بینی نشــده است. یعنی 
حتی مجلس هم نمی تواند دخالتی کند تا پس از 
آن شــورای نگهبان به موضوع ورود کند. بنابراین، 
ایــن کار به لحاظ قانونی با مشــکل مواجه خواهد 
شــد مگر آنکه به عنوان یک معضل نظام تشخیص 
داده شــود. در آن صورت، رهبری می تواند پس از 
مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، تصمیم 
بگیرد که زمان انتخابات تغییر کند. اما تشــخیص 
معضل نظــام هم خودش یــک فراینــد دارد. این 
موضوع در حوزه اختیارات شورای نگهبان نیست.« 
وی دربــاره  اینکه »آیا مجلــس می تواند طرحی را 
درباره تغییر زمان انتخابات داشته باشد؟« تصریح 
کرد:»خیر نمی تواند. انتخابات مجلس هر ۴ سال 
یکبار انجام می شود و  قابل جابه جایی نیست. اما 
انتخابات ریاست جمهوری در شرایط خاص، مثل 
فوت، عزل یا استعفای رئیس جمهور، خود به خود 
جابه جا می شــود و طبق قانون باید ظرف ۵۰ روز 
انتخابــات ریاســت جمهوری جدید برگزار شــود و  
سپس باید ۴ سال بگذرد که انتخابات بعدی برگزار 
شــود. الان با شــرایطی که پیش آمده، انتخابات 
ریاســت جمهوری در تیرمــاه و انتخابــات مجلس 
در اســفندماه برگزار شده اســت؛ اگرکه بخواهند 
انتخابات ریاست جمهوری را با فاصله زمانی نسبت 
بــه شــروع دوره کاری رئیس جمهور برگــزار کنند 
ممکن اســت به لحاظ قانونی قابل بررسی باشد. 
مثلًا انتخابات ریاســت جمهوری باید ۴ ماه قبل از 
شروع به کار رئیس جمهوری برگزار شود و نمی دانم 
قانون اجــازه خواهد داد یا خیــر.« وی همچنین 
تاکیــد کرد:»انتخابــات در ایران با دنیــا متفاوت 
است. یعنی در ایران، قبل از آن که مردم تصمیم به 
انتخاب بگیرند، شورای نگهبان با تصمیم در مورد 
صلاحیت یا عدم صلاحیت نامزدها دامنه انتخاب 
را تعییــن می کنــد. بنابراین، اساســاً اینکه چنین 
تصمیماتی باعث چالش میان دولت و مجلس شود 

بلاموضوع است.«  

 نبود ایده متمرکز 
برای رفع ناترازی ها 

محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت 
روحانی با انتشار ویدئویی از صحبت های رئیس 
مجلس در کانال تلگرامی خود نوشــت:»دیروز 
محدودســازی مدیریــت شــده جریــان بــرق 
خانگی توســط وزیر محترم نیرو رونمایی شــد، 
امروز انرژی به مثابه ی بســته ی اینترنت توسط 
رئیس محتــرم مجلس... ایــن بروندادها میگه 
تقریبــاً هیچ ایــده ی متمرکــزی و راه حل مورد 
توافقی برای رفع ناترازی های مســتهلک کننده 
وجود نداره!« پیش از ایــن محمدباقر قالیباف 
در نهمیــن همایــش بین المللــی انرژی هــای 
تجدیدپذیــر با بیــان اینکــه امروز مــردم برای 
مصرف یک بســته اینترنت توجه و دقت دارند، 
گـــفت:»اگر به اندازه یک بسته اینترنت توجه 
به انرژی داشــته باشیم که چه زمانی آن را تهیه 
کــرده و چطور مصــرف کنیم، مشــکل ما حل 
می شــود و الگوی مصرف اتفاق می افتد. بازار و 
دقت در مصرف انرژی را دولت نمی تواند ایجاد 
کند این موضوع تنها توســط مــردم امکان پذیر 

است و ما باید بستر این کار را فراهم کنیم.«
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امان الله قرایی مقــدم، در گفت وگویــی که با خبرنگار هم میهن داشــت، 
حضور بیــش از 60 زن در رده هــای بالای مدیریتی دولــت را امر مهمی از 
ســوی دولت چهاردهم می داند که نشــان از قرار گرفتن کشــور در مسیر 
نوعی توسعه یافتگی است. او با تاکید بر اینکه بسترهای لازم برای گسترده 
شــدن حضور زنان فراهم است، به مسعود پزشــکیان توصیه می کند که 
لنگرهای فرهنگی را از پای خود باز کرده و بیشتر از قبل به ادامه این روند 

کمک کند. 

Ó  با نگاهی به مدیرانی که در دولت چهاردهم پست گرفته اند، شاهد این 
هســتیم که بیش از 60 نفر از زنان توانسته اند در ارکان بالای هرم دولت 
پست بگیرند. به عنوان اولین سوال، تحلیل شما از این موضوع چیست 

و ماجرا را چگونه برداشت می کنید؟ 
از جهات بسیار زیادی که من تحقیق کردم و در کتابم هم به آن سال ها قبل اشاره 
کرده بودم، حضور زنان در ارکان بالای مدیریتی کشــور و اینکه آنها در سیســتم 
سیاســی و مدیریتی جایگاه بالایی داشته باشند، یک نوع موفقیت برای جامعه 
محســوب می شــود، لذا در ابتدا باید گفت حضور این زنان و انتصاب آنها عمل 
خوب و پسندیده ای محسوب می شود و باید آن را به فال نیک گرفت. این موضوع 
باعث خواهد شد که دید فرهنگی و اجتماعی هم تغییر کند. ما باید دید جامعه 
را از دید سنتی که وجود داشته است، تغییر دهیم. توجه کنیم که ما امثال مریم 
میرزاخانی را در جامعه زنان کشور داشته ایم. حضور زنان در ارکان بالای مدیریتی 
کشور را من به فال نیک می گیرم و باید هر چه بیشتر در این زمینه کوشش کنیم 
تا اینکه زنانی که لایق و شایسته هستند و تعهد کاری بیشتری را نسبت به مسائل 
دارند، در ارکان بالای سیستم کشور قرار بگیرند. من باید به جامعه تبریک بگویم 
که به این حد رسیده است که تفاوتی بین زنان و مردان نمی بیند. به عبارت دیگر، 
می توانم بگویم که یکی از فاکتورهای مهم در توسعه این است که تفاوتی در بحث 
اشتغال زنان و مردان وجود نداشته باشد، بنابراین، من حضور این تعداد از زنان 

در عرصه های کلان مدیریتی را نوعی توسعه یافتگی می دانم.
Ó  یکی از بزرگترین موانعی که در مســیر قرار گرفتن زنان در ارکان 

بالای مدیریتی کلان کشور وجود داشته، موانع سیاسی است. آیا 
اراده سیاسی برای حضور و پررنگ شدن حضور زنان در مدیریت 

کلان کشور می بینید؟ 
ابتــدا باید بگویم که به عقیده من و براســاس مطالعاتی 

که صورت گرفته، بزرگترین مانع، سیاسی نیست. 
بزرگتریــن مانعی که بر ســر راه حضور زنان چه 
در عرصه هــای کاری معمولــی و چه در عرصه 
مدیریتــی کلان وجــود دارد، مانع فرهنگی 

است. فرهنگ باعث شده که سیاستمدارانِ 
متکی بــر ارزش های ســنتی و فرهنگی 

چنین رفتــاری را داشــته باشــند و از 
زنان در عرصه های مدیریتی استفاده 
نکننــد. ســال 8۴ گاردیــن مقاله ای 
را علیــه ایرانیان نوشــته بــود، وزارت 

خارجه مــن را دعوت کرد تــا مقاله ای 
را در پاســخ به آنها بنویســم که حاصل آن 

نگارش مقاله ای با عنــوان »ایرانیان بنیان گذار 
امپراتوری جهانی« بود که در گاردین منتشــر شد. 
من در این مقاله از زنان ایران و جایگاه شــان نوشته 
بودم و اشــاره داشــتم به این نکته که زنــان ما، در 

دوره هخامنشی دوبرابر مردان حقوق می گرفتند، فرمانده نیروی دریایی ما زن 
بوده است. نمی خواهم اینجا اشاره کنم، دکتر طلعت بصاری در کتابش به این 
موضوع به خوبی اشــاره کرده است. شاید سوال اینجا این باشد که چه افرادی 
مقصر هستند؟ افرادی که هنوز بر سر میراث گذشته نشسته اند و به قول سعدی، 
سنگ سراچه دل را به الماس آب دیده می شویند. محافظه کاران، سنت خواهان 
و ســنت طلبان مانع اصلی این ماجرا هســتند که هنوز به لیاقت و شایســتگی 
زنــان، همان دید قدیمی را دارند. همانطور که گفتم، این حضور زنان در عرصه 

مدیریتی کلان نوعی توسعه یافتگی است. 
Ó  دولت چقدر می تواند در بهبود روندی که به آن اشاره کردید تاثیرگذار 

باشد؟ 
خیلی می تواند تاثیر داشته باشد. ولی شــرط این است که فرهنگ و ارزش های 
فرهنگی ما هم با این موضوع همراهی کند. فرهنگ و ارزش های فرهنگی مانند 
لنگر بر پای مسئولان عالی رتبه کشور آویزان است. به قول ویلفردو پاره تو، فرهنگ 
در مغز آنها رســوب کرده اســت. مســئولان ما باید از عقاید خرافاتی جدا شوند. 
زنان مــا الان در جامعه پابه پای مردان کار می کننــد. در همین گیلان خودمان، 
زنان بســیاری شالی کاری می کنند اما برخی از مســئولان ما در برابر مدیر شدن 
زنان مقاومت می کنند، زیرا بر سر میراث گذشته مانده اند. به آقای پزشکیان باید 
بابــت حضور این تعداد از زنان در ارکان بالای مدیریتی دولت تبریک گفت. آقای 
رئیس جمهــور خودش را از مســائل جدا کند. زن ایرانی هیــچ چیز کمتر از مرد 
ایرانی ندارد و چه بسا در بســیاری از موارد بهتر از مردان بتوانند در مدیریت های 
ســطح بالا حضور داشته باشــند. به عنوان یک معلم دانشگاه نکته ای را بگویم. 
الان میانگین نمرات دختران ما بالاتر از پسران است. ما باید خودمان را از عناصر 
فرهنگی گذشته جدا کنیم، نباید در گذشته به سر برد. باید به این باور رسید که 
جامعه ای را می توان جامعه توسعه یافته دانست که هر کسی فارغ از جنس، نژاد و 
باور و اعتقادش براساس شایستگی و لیاقتی که دارد بر سر کار بیاید و جایگاهی 
را در اختیار بگیرد. دولت به خوبی در این مســیر گام برداشــته است؛ برای مثال 
همین خانم فرزانه صادق که وزیر راه و شهرســازی شده است، من که او را 
از نزدیک نمی شناسم بخواهم تعریف و تمجید کنم، ولی این چند وقت 
دیده ام که با دلسوزی پیگیر وضعیت کشور است. من باز هم به دولت 
تبریک می گویم، بارها هم رهبری درباره این موضوع صحبت کرده اند 
و نکاتی را هم گفتند اما متاســفانه کهنه پرستان و خرافه گرایان هنوز 

می گویند جای زنان در چارچوب آشپزخانه است. 
Ó  به عنوان آخرین ســوال، با توجه به مجموعــه فاکتورهایی که 

دیده اید، آیا بســترهای لازم برای حضــور زنان در عرصه 
مدیریــت فراهم شــده اســت و می توان این بســترها 
را برای بیشــتر شــدن حضور آنهــا در مدیریت کلان 

مناسب دید؟ 
بله، من این بستر را فراهم می بینم. خوشبختانه دید مردم 
هم تغییر کرده اســت و دیگر در بین مردم، سویه های 
نــگاه نابرابر خیلی کمتر از گذشــته دیده می شــود. 
جامعه الان پذیرای موضوع شده و این را کاملًا خواهد 
پذیرفت که یک زن در بالاترین رده مدیریتی قرار بگیرد 
و بعضاً حتی مردان ما افتخار می کنند به این موضوع 
که زنان در جایگاه بالاتری از آنها حضور داشته باشند. 
یکی از صدها عامل توســعه یافتگی همین است و ما 
و سیستم سیاسی باید تلاش کنیم که بیشتر در 
مسیر شایسته ســالاری و کنار گذاشتن آن لنگر 

فرهنگی حرکت کنیم. 

امان الله قرایی مقدم استاد جامعه شناسی: 

زناندرپستهایمدیریتیتبریکمیگویم بهخاطرحضور

شــده اســت و چقدر پذیرش از ســوی زیردست ها 
برای حضــور یک مدیر زن در جامعه وجود دارد؟ اما 
در مجمــوع این موضوعی کــه در نگاه برای انتخاب 
مدیریتی تبعیضی نداشــته باشــیم و فرقی نداشته 
باشــد که زن یا مرد مدیر باشــد را من بعید می دانم 
که ایجاد شــده باشد. متاسفانه این نگاه هنوز وجود 
ندارد. البته همین حضور زنان موثر هم خواهد بود. 

Ó  اراده سیاســی برای برطرف کردن این معضل 
دیده ایــد و اصــلًا چنیــن چیــزی را شــما در 
ســال های اخیر، به خصوص طی این یک ســال 

دیده اید؟ 
من نمی گویم این اراده سیاســی صفر است و اصلًا 
وجــود ندارد، بلکــه ایــن اراده سیاســی را با کمال 
تاســف در ارکان حاکمیتی خیلی کمرنگ می بینم. 
در مجموعــه حاکمیتی ما نمی توانید به این موضوع 
خیلی اتکا کنید که این نگاه وجود داشــته باشد که 
این تبعیض برداشــته شــود ولی در جامعه این نگاه 
دیده می شــود. این را می خواهم بگویم که مردم در 
حال رشــد هستند و این موضوع دیده می شود. این 
موضوع دوطرفه اســت، یعنی هــم جامعه باید آن را 
مطالبــه کند و هــم دولت و حاکمیت بایــد این را به 

سمتی ببرند که اراده شان پررنگ شود. 

باشــند اما به زنان اعتماد شده است. سومین نکته هم این 
است که در این بررسی، استان ها و رئیس هایی که در رأس 
هر اســتان قرار می گیرند عنوان نشده اند و گزارش تنها به 
مجموعه وزارتخانه و اعضای حاضر در چارت اصلی وزارت 

پرداخته است. 
تعداد زنانی که در ارکان بالای دولت چهاردهم قرار 

گرفته اند، یعنی یکی از جایگاه های »وزارت، معاون 1
رئیس جمهور، رئیس سازمان، ریاست سازمان، معاونت وزیر 
و یا رئیس کل وزارت« 6۴ نفر است که از این تعداد به غیر از 
یک وزیر )فرزانه صادق مالواجرد(، دو رئیس سازمان )شینا 
انصاری و فرزانه انصاری( و یک سخنگو )فاطمه مهاجرانی(، 
شــاهد حضور 8 زن در جایگاه معاونت وزیر و ۴7 نفر هم در 

رده های دیگر از زیرمجموعه های اصلی وزیر قرار دارند. 
بیشــترین حضور زنــان مربوط به ســازمان محیط 

زیست است. 2۵ درصد از صندلی های زیرمجموعه 2
وزیــر در اختیار زنان قرار گرفته و پــس از آن وزارت ورزش و 
جوانان با بیش از 17 درصد در رده دوم قرار گرفته است. اما 
در انتهای جدول حضور زنــان در ارکان بالای مدیریت، نام 
وزارت امور خارجه دیده می شــود؛ نکته ای که شــاید جای 
سوال و بررسی داشــته باشد که مشکل کار کجاست که در 

این وزارتخانه توجه چندانی به زنان صورت نمی گیرد. 
یکی از نکته های مهم که می توان به آن اشاره کرد، 

این است که شاید از وزیر بهداشت به عنوان یکی از 3
معدود وزرای اصلاح طلب، بتوان انتظار بیشتر در استفاده 
از زنان داشت. اینکه در بین معاونان وزارت بهداشت خبری 

از حضور زنان نیست، موضوع مهمی است. 
بــه غیــر از مجموعــه هیئــت دولــت، در چارت 

وزارتخانه هــا به غیــر از وزیر 738 مــورد قرار داده 4
شــده است که از این تعداد، ۵9 نفر زن هستند. به عبارت 
دیگر می توان گفت که 7/99 درصد از پســت هایی که در 
چارت وزارتخانه ها قرار گرفته مربوط به زنان است که یازده 
وزارتخانه و یا سازمان از میانگین کل هم تعداد پایین تری را 
به خود اختصاص داده اند؛ عددی که هم می توان آن را کم 
دانست و هم شاید به نوعی در مسیر 
تلاش برای افزایش حضور زنان و 
آنها  مدیریتی  موقعیت  ارتقای 

تلقی شود. 

 جدول حضور زنان در ارکان مدیریتی وزارتخانه ها و سازمان ها


